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chodniej były niższe niż w basenie niemieckim i malały z 
zachodu na wschód. Jak wynika z modelowań termicznych 
w rejonie pomorskim wysokie wartości strumienia ciepl
nego były co najwyżej do końca cechsztynu lub wczesnego 
triasu. Wystarczyło to jednak na tak wysokie uwęglenie 
materii organicznej, że później przez ok. 300 mI lat, skały 
karbońskie mogły uwalniać metan i azot. Wydaje się, że 
rejon od Szczecina do Koszalina nawiązuje chociaż czę
ściowo do historii i genezy basenu niemieckiego. 

Zupełnie inny obraz rozmieszczenia helu i azotu oraz 
ich wzaj emnych zależności rysuj e się w południowej czę
ści polskiego basenu czerwonego spągowca: Zawartość 
azotu zwiększa się ku brzegom basenu, ale koncentracja 
helu wyraźnie jest przywiązana do jednego obszaru (rejon 
Odolanowa, ~ 1% vol. ). Tak wysoka koncentracja helu 
notowana jest nie tylko w pojedynczych otworach, ale w 
całych złożach gazu ziemnego. Jest to jedno z nielicznych 
w świecie miejsc, gdzie ze skroplonego gazu uzyskuje się 
przemysłowe ilości helu. Mamy tutaj zatem nie tylko 
wysoką zawartość helu w gazie, ale przede wszystkimjego 
duże objętościowo nagromadzenie. Zawartość azotu też 
jest wysoka i wynosi od 40-75%. Miejsce wysokiej kon
centracji helu pokrywa się z obszarem najwyższego stru
mienia cieplnego w późnym permie, triasie i jurze w całym 

polskim basenie czerwonego spągowca. Ponieważ hel, 
szczególnie w tak ogromnych ilościach, może pochodzić 
tylko z płaszcza lub dolnej skorupy, tam też należy doszu
kiwać się faktów potwierdzających to przypuszczenie. Z 
mapy strukturalnej powierzchni Moho w Polsce wynika, że 
na obszarze, gdzie notujemy obecnie największą ilość helu 
oraz gdzie w przeszłości permsko-mezozoicznej istniał 
obszar o wysokim strumieniu cieplnym, skorupa jest ście
niona do wartości mniejszej niż 30 km. 

Wysoka zawartość azotu w brzeżnej, południowej czę
ści polskiego basenu czerwonego spągowca, gdzie w per
mie i wczesnym mezozoiku występowały anomalie 
wysokich wartości strumienia cieplnego, notuje się rów
nież wysokie koncentracje zawartości azotu. Stopień doj
rzałości skał karbońskich na tym obszarze i na obszarze o 
niskich zawartościach azotu jest zbliżony. Można więc 
przypuszczać, że azot tutaj w dużej części ma pochodzenie 
wgłębne, podobnie jak i hel. O ile na Pomorzu geneza 
występowania azotu w gazie ziemnym w osadach czerwo
nego spągowca zdaje się nawiązywać do basenu niemiec
kiego to wydaje się, że na monoklinie przedsudeckiej 
znaczna część azotu może mieć pochodzenie nieorganicz
ne, wgłębne. 

Znalezisko szczątków mamuta w Bielinku 

Andrzej Piotrowski* 

Na terenie zakładu eksploatacji kruszywa naturalnego, 
znajdującego się w Bielinku, gmina Cedynia w 
województwie zachodniopomorskim, zostały znalezione 
przez pracowników Szczecińskich Kopalń Surowców 
Mineralnych Bogdana Gorzelańczyka i Zbigniewa 
Bogdanowicza szczątki mamuta. Szczątki mamuta, kieł 
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oraz inne części szkieletu przekazano i do Muzeum 
Regionalnego w Cedyni. Wyrobisko eksploatacyjne 
znajduje się w rozszerzeniu doliny dolnej Odry w tzw. 
Basenie Stolpe-Piaski. Na szczątki mamuta natrafiono w 
trakcie eksploatacji kruszywa koparką pływającą z 
chwytakiem z osprzętem linowym. 
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Ryc. 1. Lokalizacja szczątków 
mamuta na szkicu 
geomorfologicznym basenu 
Stolpe-Piaski 
Fig. 1. Location point of the 
finding of mammoth remains on 
geomorphological sketch '0[. . 
Stolpe-Piaski basin 
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Szczątki mamuta znajdowały się 300 m od obecnego 
koryta Odry w obrębie tarasu IIInadzalewowego 
(Piotrowski, 1987) o wysokości 8,0 m n.p.m. (ryc. 1). 

W profilu geologicznym tarasu poniżej powierzchni 
wody występują piaski drobne o miąższości 4,0 m a pod 
nimi pospółka drobna o miąższości 5,0 m podścielona 
pospółką grubą o miąższości 4,0 m. Łączna miąższość 
podwodnej części warstwy kruszywa wynosi w tym 
miejscu 13,0 m, natomiast całkowita miąższość osadów 
tarasu wynosi 19,0 m. Poniżej występuje glina zwałowa 
barwy szarej. Bliżej nurtu rzeki strop gliny obniża się i 
całkowita miąższość tarasu wynosi tam około 30,0 m. 

Znaleziska dokonano w trakcie urabiania spągowej 
części warstwy, jednak szczątki mamuta mogły pochodzić 
z osunięcia jej części środkowej. Pozycję szczątków 

mamuta można traktować jako in situ, wobec faktu, że 
odnaleziono znaczną część szkieletu w jednym miejscu. 

Wymiary kła wynoszą 115 cm długości oraz 11 cm 
~rubości. Na skutek wysychania kieł uległ spękaniu, stan 
;achowania okazu nie jest więc dobry. 

Została podjęta próba datowania kła mamuta metodą 
~lektronowego rezonansu spinowego. Uzyskano wynik 
13 000 lat (Piotrowski & Gonet, 1998). Pozycję 
~tratygraficzną znalezionych szczątków mamuta 
przedstawiono na rycinie 2. 

Informacje o znaleziskach szczątków mamutów na 
terenach Brandenburgii bezpośrednio przyległych do 
doliny Odry przedstawia Kloden (1834) . Kły, zęby 

trzonowe i inne części szkieletów zaliczał w/w autor m.in 
do Elephas primigenius Blumenb., Elephas jubatus 
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Ryc. 2. Znalezisko szczątków mamuta na schematycznym 
przekroju geologicznym basenu Stolpe-Piaski 
Fig. 2. The finding of mammoth remains on a schematic 
geological section of Stolpe- Piaski basin 

Schloth. Powyższe szczątki były znajdowane w wielu 
miejscach w dolinach, w piaskach tarasów. 

W obszarze Pomorza Zachodniego znaleziska mamuta 
występują rzadziej w relacji do innych regionów Polski. 
Według Kowalskiego (1959) najbliższe stanowiska ze 
szczątkami mamuta znajdują się w okolicy Szczecina, 
Kamienia Pomorskiego, Białogardu i Gorzowa. 

Znajdowanie szczątków mamutów przede wszystkim 
w piaskach tarasów wód roztopowych i w dolinach 
rzecznych wskazuje na większe mimo wszystko szansę ich 
zachowania w warunkach szybkiego zasypania niż na 
powierzchni wysoczyzn. 

Znalezisko szczątków mamuta w Bielinku naświetla 
sytuację paleogeograficzną i pozycję stratygraficzną 
tarasu. Odległość do czaszy lądolodu wynosiła ok. 150 km, 
obszar obejmowały zespoły tundrowo-stepowe z udziałem 
rzadkiej roślinności leśnej. Rzeka Odra płynęła w kierunku 
północnym a następnie w kierunku Morza Północnego . 
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